
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it   

Pag. 1 

 
 
 
 

Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 

 
 
Oggetto: O.C.S.R. n. 77/2019 – COMUNE DI TORRICELLA SICURA (TE) - Contributo per la realizzazione di 

aree attrezzate per finalità turistiche – Decreto di Concessione n. 1073 del 25/06/2021. 
Liquidazione e pagamento secondo acconto del 40% delle somme assegnate. 

    CUP C61B21006400005. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTI: 

- il Decreto-Legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii.; 

- l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 che prevede, al fine della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016”;  

- l’OCSR n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio comune 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, 
n. 189; 

- la D.G.R. n. 766 del 22 novembre 2016 con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato 

di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

- la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 è stata conferito, a far data dal 01.09.2019, l’incarico di Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera; 

- il Decreto n. 9/2019/ SISMA del 09.09.2019 del Presidente della Regione / Vice Commissario concernente 
la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di 
concessione dei contributi della ricostruzione; 

- l’OCSR n. 77 del 23 maggio 2019 “Procedure per l’individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree 
attrezzate per finalità turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli 
eventi sismici del 24 agosto 2016. Criteri per la ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai contributi”; 

- la graduatoria dei Comuni selezionati per la realizzazione di “aree attrezzate per finalità turistiche” 
formulata ai sensi dell’art. 3, comma 3, dell’OCSR n. 77 del 20/11/2019 trasmessa al Commissario 
Straordinario con prot. Unico RA 0326922/18 del 21/11/2018 dalla quale risulta assegnata al Comune di 
Torricella Sicura (TE) la somma di euro 46.886,84 al lordo di IVA, spese tecniche e ogni altro onere;  

- il Decreto del Commissario Straordinario n. 503 del 11 dicembre 2019 di approvazione della suddetta 
graduatoria e contestuale trasferimento a favore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Abruzzo 
dell’importo di € 400.000,00 (quattrocentomila/00) in attuazione dell’art. 5 dell’ordinanza n. 77/2019 

Decreto n. 1415 del 09-06-2022



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it   

Pag. 2 

mediante accreditamento sulla contabilità speciale n. 6051 intestata al Vice Commissario – V.C. PRES.REG. 
Abruzzo D.L. 189/2016; 

 

RICHIAMATO il Decreto USR Abruzzo n. 1073 del 25/06/2021 avente ad oggetto: “OCSR n. 77/2019 – 
Autorizzazione all’intervento e concessione del contributo per la realizzazione di aree attrezzate per finalità 
turistiche nel Comune di Torricella Sicura (TE)” con il quale si autorizza: 

 l’intervento descritto negli elaborati progettuali, formalmente inviati dal Comune all’USR2016 
Abruzzo con protocollo 0241131/21 del 09/06/2021 per l’importo complessivo di € 46.886,84 al lordo 
di IVA, spese tecniche e ogni altro onere; 

 la concessione del contributo complessivo di € 46.886,84 al lordo di IVA, spese tecniche e ogni altro 
onere in favore del Comune di Torricella Sicura (TE), in qualità di soggetto attuatore, secondo le 
modalità previste dall’OCSR n.77, art. 5 commi 1 e 2; 

 l’Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale a trasferire al Comune di Torricella Sicura 
(TE) l’importo di € 18.754,73 pari al 40% delle somme assegnate così come previsto dagli articoli 5 e 
7 dell’OCSR n. 77/2019; 

PRECISATO che il progetto presentato dal Comune di Torricella Sicura (TE) è finanziato con le risorse di cui 
all’OCSR n. 77/2019 per l’importo massimo di euro 46.886,84 al lordo di IVA, spese tecniche e ogni altro 
onere, trasferite sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata al “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189/2016”, 
aperta presso la Banca D’Italia sede di L’Aquila; 
 
VISTO il Decreto n. 1243 del 15/07/2021 con il quale è stata disposta la liquidazione della somma di € 
18.754,73 a titolo di liquidazione e pagamento dell’acconto del 40% delle somme assegnate per l’intervento 
di realizzazione di aree attrezzate per finalità turistiche nel Comune di Torricella Sicura (TE); 
 

VISTA l’Istruttoria Tecnica (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, sottoscritta dal 
Funzionario Istruttore Geom. Pierluigi Arduini e dal Responsabile dell’Ufficio Coordinamento e controllo Ing. 
Luca Centofanti, con la quale, a seguito di verifica tecnica della documentazione inviata dal beneficiario nel 
rispetto delle prescrizioni dell’art. 5, comma 1, lettera b) dell’O.C.S.R. n. 77/2019 e s.m.i., si esprime parere 
favorevole al trasferimento del secondo acconto del 40% dell’intero contributo concesso con Decreto n. 1073 
del 25/06/2021, relativo all’intervento di realizzazione di aree attrezzate per finalità turistiche nel Comune di 
Torricella Sicura (TE), per l’importo di € 18.754,73; 
 
VISTA l’Istruttoria Contabile dell’Ufficio Economico Finanziario (Allegato B), parte integrante e sostanziale del 

presente atto, con la quale si propone la liquidazione del secondo acconto del 40% delle somme assegnate 

per l’importo di € 18.754,73 a favore del Comune di Torricella Sicura per la realizzazione di aree attrezzate 

per finalità turistiche; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione e pagamento dell’importo di € 18.754,73 a favore 
del Comune di Torricella Sicura (TE) quale ulteriore acconto del 40% del contributo concesso con Decreto 
USR Abruzzo n. 1073 del 25/06/2021, per l’importo complessivo di € 46.886,84 al lordo di IVA, spese tecniche 
e ogni altro onere, per la realizzazione di un’area attrezzata per finalità turistiche; 
 

PRECISATO altresì che il soggetto attuatore provvede a rendicontare all’USR i pagamenti effettuati mediante 
le risorse trasferite, trasmettendo entro 7 giorni dall’effettuazione del pagamento, tutta la documentazione 
giustificativa della spesa nonché la regolarità contributiva, fiscale e di iscrizione all’anagrafe antimafia ed agli 
elenchi speciali di cui agli artt. 30 e 34 del D.L. 189/2016; 
 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it   

Pag. 3 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

 
VISTA la normativa sulla Trasparenza D.lgs. n. 33/2013; 
 

Ciò premesso, 

 

DECRETA 

 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

- di liquidare, secondo quanto disposto dagli articoli 5 e 7 dell’OCSR n. 77/2019, l’importo di € 18.754,73 al 
lordo dell’Iva, delle spese tecniche e di eventuali oneri a favore del Comune di Torricella Sicura quale 
secondo acconto del 40% del contributo concesso con Decreto USR Abruzzo n. 1073 del 25/06/2021, per 
l’importo complessivo di € 46.886,84 al lordo di IVA, spese tecniche e ogni altro onere, per la realizzazione 
di un’area attrezzata per finalità turistiche; 

- di dare atto che l’ammontare di € 18.754,73, trova copertura con i fondi accreditati sulla contabilità 

speciale n. 6051/401 intestata al “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189/2016”, aperta presso la Banca D’Italia 

sede di L’Aquila; 

- di autorizzare l’Ufficio Economico Finanziario dell’USR Abruzzo ad emettere mandato di pagamento 

dell’importo di € 18.754,73 a favore del Comune di Torricella Sicura (TE), quale soggetto attuatore della 

realizzazione del progetto di che trattasi; 

- far constare che in fase di rendicontazione delle spese sostenute, il soggetto attuatore provvede a 
rendicontare all’USR i pagamenti effettuati mediante risorse trasferite, trasmettendo entro 7 giorni 
dall’effettuazione del pagamento, tutta la documentazione ad esso relativa; 

- di pubblicare il presente atto sul sito dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Torricella Sicura (TE).  

L’Estensore 

(Dott. Massimo Di Cesare) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 

D.Lgs 39/1993 

 

Il Responsabile 

dell’Ufficio Economico e Finanziario, 

Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 

D.Lgs 39/1993 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940001994000) 


